Para atender às sugestões da Comissão de Verificação, a Instituição alterou o Projeto 

Pedagógico do Curso para contemplar os seguintes aspectos: 

 alteração na Matriz Curricular para atender à Resolução nº 2, de 1 de julho de 

2015, que define as Diretrizes Curriculares Nacionais no tocante ao mínimo de 

3.200 (três mil e duzentas) horas de efetivo trabalho acadêmico; 

 inserção do componente curricular Estudos Étnicos Raciais, em atendimento à Lei 

Federal nº 11.645 de 10 de março 2008;  

 substituição do componente curricular Física Básica V por Cálculo Diferencial e